
 
 

 

 

OBEC LÚČKY  
 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
OBCE LÚČKY 

 

č. 10/2021 

 

 

O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE 

ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 

 

 

 

 

                                 Dátum schválenia:    08.12.2021 

    Dátum účinnosti:   01.01.2022  



Všeobecne záväzné nariadenie č. 10/2021 

obce Lúčky 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Obecné zastupiteľstvo obce Lúčky na základe originálneho výkonu samosprávy podľa § 6 

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s 

ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „zákon“) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“). 

  

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

  

§ 2 

Základné ustanovenie 

Obec Lúčky týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2022 miestny poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 

  

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

§ 4 

Platenie poplatku 

1. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len 

„poplatok“), ktoré vznikajú na území obce, okrem elektroodpadov a biologicky 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898280&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898280&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119815-5135203&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119692-3119815&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119815&f=3


rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu, platí poplatník, ktorým je fyzická 

osoba, právnická osoba alebo podnikateľ, určený § 77 ods. 2 zákona.  

 

2. Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný poplatok ručí: 

a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých 

spoluvlastníkov alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok 

ručí zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca 

alebo správca súhlasí; zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi je povinný túto 

skutočnosť oznámiť obci písomne; ak nedošlo k určeniu zástupcu alebo správcu, obec 

určí spomedzi vlastníkov alebo spoluvlastníkov zástupcu, ktorý poplatok pre obec 

vyberie; 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec. 

 

3. Prevzatie plnenia povinnosti za viacero poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti 

jedným z nich, je táto osoba povinná túto skutočnosť obci písomne oznámiť. 

 

§ 5 

Sadzby poplatku 

Obec určuje sadzbu poplatku na obdobie jedného kalendárneho roka:  

a) pre poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona, ktorým je fyzická osoba, ktorá má v 

obci trvalý alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať 

alebo užíva nehnuteľnosť  0,040 € za osobu a kalendárny deň, t.j. 14,60 € za osobu 

a kalendárny rok, 

b) pre poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. b) zákona, ktorým je právnická osoba, ktorá je 

oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný 

účel ako na podnikanie  0,040 € za osobu za kalendárny deň, 

c) pre poplatníka, ktorý poskytuje ubytovanie v súkromí 0,040 € za osobu/lôžko za 

kalendárny deň, 

d) pre poplatníka, ktorý nemá v obci trvalý pobyt ani prechodný pobyt, ale je oprávnený 

užívať alebo užíva záhradnú chatku 0,040 € za záhradnú chatku za kalendárny deň, 

e) pre poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. c) zákona, ktorým je podnikateľ, ktorý je 

oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel 

podnikania 0,0518 € za jeden liter komunálneho odpadu alebo drobného stavebného 

odpadu, 

f) pre poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. c) zákona, ktorým je podnikateľ, ktorý je 

oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel 

podnikania 0,1095 € za osobu a kalendárny deň komunálneho odpadu alebo drobného 

stavebného odpadu, 

g) poplatky za vyvezenie odpadov na zberný dvor budú účtované individuálne podľa 

druhu odpadu, na základe platného cenníka zberovej spoločnosti. 

 

 



§ 6 

Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 4 ods. 1 písm. a) 

a ods. 2 tohto VZN rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je 

splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

 

2. Obec môže určiť platenie poplatku podľa § 4 tohto VZN v splátkach ak je poplatok vyšší 

ako 100,- EUR, pričom splátky poplatku sú splatné v lehotách určených obcou v 

rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

 

3. Poplatník môže zaplatiť poplatok: 

a) na účet správcu dane, ČÚ: SK78 5600 0000 0083 3856 1004 

b) hotovosťou priamo do pokladne obce, 

c) poštovou poukážkou na vyššie uvedený účet obce. 

§ 7 

Vznik a zánik povinnosti plnenia poplatku 

1. Povinnosť platenia poplatku vzniká: 

a) pre fyzickú osobu – dňom jej prihlásenia v obci do evidencie obyvateľov na trvalý 

pobyt alebo prechodný pobyt; dňom vzniku oprávnenia užívať nehnuteľnosť, 

b) pre právnickú osobu – dňom vzniku oprávnenia užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce na iný účel ako podnikanie, 

c) pre podnikateľa – dňom vzniku oprávnenia užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania. 

 

2. Povinnosť platenia poplatku zaniká: 

a) pre fyzickú osobu – dňom odhlásenia z trvalého pobytu alebo prechodného pobytu 

v evidencii obyvateľov obce, 

b) pre fyzickú osobu, právnickú osobu a podnikateľa – dňom zániku oprávnenia užívať 

nehnuteľnosť uvedenú v ods. 1 tohto paragrafu. 

 

3. Poplatník je povinný písomne ohlásiť vznik alebo zánik povinnosti platenia poplatku do 

30 dní od vzniku alebo zániku povinnosti platenia poplatku, ako aj zmenu už ohlásených 

údajov. 

 

§ 8 

Vrátenie poplatku 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na 

vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119776&f=3


2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) v evidencii obyvateľov bol odhlásený z trvalého alebo prechodného pobytu, 

b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia podľa § 7 tohto nariadenia (napr.: zrušenie 

trvalého, resp. prechodného pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie a 

pod.). 

  

§ 9 

Zníženie a odpustenie poplatku 

1. Obec poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže, že viac 

ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce. Túto 

skutočnosť poplatník preukáže dokladmi, ktorými sú: 

 

a) potvrdenie zamestnávateľa, pre ktorého poplatník vykonával prácu v zahraničí, 

potvrdenie o štúdiu v zahraničí, povolenie pobytu v zahraničí, 

b) doklad o zaplatení poplatku v inej obci, kde sa poplatník v určenom období zdržiaval, 

c) doklad o dlhodobom umiestnení v zariadení napr. v domove dôchodcov, domove 

sociálnych služieb, v ústave na výkon trestu odňatia slobody a pod., 

d) potvrdenie študentského domova alebo internátu o ubytovaní, 

e) iný hodnoverný doklad schválený správcom dane. 

 

2. Poplatník preukazujúci nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku je povinný 

predkladať doklady na zníženie alebo odpustenie poplatku každoročne s dátumom za 

určené obdobie. Podmienkou na odpustenie poplatku je hodnoverný doklad, z ktorého 

jednoznačne vyplýva, že poplatník sa zdržiava alebo bude zdržiavať v zdaňovacom 

období dlhodobo mimo obec Lúčky. Dátum vystavenia dokladu, musí byť zhodný so 

zdaňovacím obdobím, a ktoré sa uplatňuje nárok na odpustenie poplatku vrátane 

uvedenia dátumu od kedy a do kedy bol (alebo bude) poplatník mimo obec Lúčky. 

 

3. Doklady na zníženie alebo odpustenie poplatku môže podať poplatník aj za ostatných 

členov spoločnej domácnosti, za ktoré plní poplatkovú povinnosť. 

 

4. Obec na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 

vyrubený poplatok zníži, alebo odpustí rozhodnutím. 

 

5. V prípade, že poplatník predloží k žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku doklady, 

ktoré nie sú správcom dane akceptovateľné podľa §7 ods. 1 správca dane poplatníkovi 

úľavu neposkytne, prípadne poplatok neodpustí. Správca dane nie je povinný poplatníka 

vyzývať na doplnenie takýchto dokladov. 

  

 

 

 



§ 10 

Zrušovacie ustanovenie 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Lúčky č. 4/2015. 

§ 11 

Záverečné ustanovenie 

Na tomto VZN obce Lúčky sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Lúčky dňa 8.12.2021 

svojím uznesením č. 62/2021 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2022. 

  

 

 

V Lúčkach dňa 13.12.2021 

 

          _____________________ 

               Branislav Hrbček 

                          starosta obce 

 

 

Vyvesené na úradnej tabuli: 13. decembra 2021 

Zvesené z úradnej tabule: ................... 

 

 


